CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

-0x
le~

' ?OGRS '

r

REQUERIMENTO N2 651/2015

RA MUNICIPAL DE ITAPEVI
APROVADO

Em PteniO

O 6AUT 2015
"Requer informações do Poder Executivo

sobre a manutenção e a conservação da

malha asfáltica, considerando a situação que

se encontra nossas ruas e avenidas".

REQUEIRO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma regimental

vigente, que seja a presente propositura encaminhada ao Excelentíssimo

Prefeito Jaci Tadeu, através dos seus órgãos competentes, informações sobre a

conservação e manutenção da malha asfáltica do município, considerando a

situação das ruas e avenidas do município, com resposta a seguintes indagações:

a) Como é feito o acompanhamento da situação da malha asfáltica

municipal?

b) Quanto foi gasto nos últimos 2 anos com a manutenção?

c) Se há manutenção preventiva?

d) Quais ruas foram contempladas com a manutenção da malha nos

últimos 2 anos?

e) Quais estudos se tem com a intenção de melhoria da malha

asfáltica municipal?

2

1

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevLsp.gov.br

F:I
OGRES

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;

Senhoras Vereadoras;

Senhores Vereadores;

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEV
- Estado de São Paulo -

I 	' 	Considerando a situação que se encontra as ruas e avenidas do nosso

município no que tange a manutenção e conservação da malha asfáltica, que é dever,

atribuição do executivo prover serviços de obras e desenvolver o sistema viário do

município, sendo sua responsabilidade adotar medidas para conservar a malha

asfaltica.

É com verbas advindas de impostos pagos pelos munícipes que a

administração pública ira proceder a manutenção da camada asfáltica que esteja

danificada, é evidente a omissão do poder público municipal, pois a má conservação

1 	das vias está causando vários transtornos na vida dos munícipes e em seus bens.

Em nosso município não é incomum, carros que se danifiquem em

os decorrência do referido problema na camada asfáltica, e outros acidentes, colocando

pedestres em risco na travessia noturna das ruas.

Considerando o exposto, peço a compreensão de todos os vereadores desta

Casa de Leis, para que com a máxima urgência sejam prestadas as informações ora

solicitadas.

Sala das SessõeslBentiindo Mo

nÀ aos 29 de Juft{o de 2015.

L

Luafno de Oliveira Farias

Ver¼eador Bolor - (PSD)
1

Akdenis Mohamad Kourani

Erondina Ferreira Godoy

Vereador - (PSD)

Vereador Tininha - (PSD)

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br